ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NV Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày          tháng 02 năm 2020

V/v sử dụng khẩu trang phòng,

chống dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do nCoV gây ra

Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc.

Hiện nay, trước tình hình ô nhiễm không khí và diễn biến phức tạp của dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra, Bộ Y

tế đã đưa ra các khuyến cáo để người dân dự phòng, bảo vệ sức khỏe, trong đó biện

pháp sử dụng khẩu trang là cần thiết. Tuy nhiên, không phải trong mọi trường hợp

đều cần phải sử dụng khẩu trang y tế.

Việc phòng, chống sự lây lan của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

nCOV gây ra cần có sự chung tay của cộng đồng; trách nhiệm, ý thức của mỗi

người dân và hành động thực tế của các cơ quan, tổ chức, đặc biệt là hệ thống các

cơ sở bán lẻ thuốc trên toàn quốc.

Thực hiện chỉ đạo của Cục Quản lý Dược tại Công văn số 953/QLD-KD

ngày 05/02/2020 về việc sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do nCoV gây ra, Sở Y tế đề nghị các cơ sở kinh doanh bán lẻ thuốc

thực hiện những nội dung sau:

- Khuyến khích việc tiếp nhận và phát khẩu trang miễn phí cho người dân.

- Khi bán hoặc phát khẩu trang cho người dân, các cơ sở bán lẻ thuốc cần:

Hướng dẫn cho người dân trường hợp nào sử dụng khẩu trang vải và trường hợp

nào sử dụng khẩu trang y tế; Cách đeo khẩu trang đúng quy cách theo hướng dẫn

của Bộ Y tế (gửi kèm công văn).

- Không được tăng giá bán khẩu trang; không găm hàng, tích trữ gây ra

tình trạng khan hiếm khẩu trang trên thị trường.

Sở Y tế đề nghị các Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố phổ biến đến các cơ

sở kinh doanh bán lẻ thuốc thuộc địa bàn, phạm vi quản lý biết và thực hiện những

nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PGĐ SYT;

- Các phòng chuyên môn SYT;

- Các đơn vị trực thuộc;

- TTYT Vietsovpetro;

- Bệnh viện Vạn Phước;

- Các PKĐK;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-06T14:47:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Hùng<hungvv@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-06T16:37:34+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-06T16:37:34+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-06T16:37:35+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!